obstante, el inversionista podrá solicitar en cualquier momento que el Bono le sea emitido 
a su nombre en forma física e individual.  Los Bonos se emitirán bajo un programa rotativo 
en el cual el saldo a capital de Bonos emitidos y en circulación en un solo momento no 
podrá exceder de Cuarenta y Cinco Millones de balboas (B/.45,000,000). 

(b) El valor nominal de esta emisión representaba 51.3 veces el capital pagado del Emisor al 

31 de marzo de 2012. A medida que el Emisor vaya reduciendo el saldo a capital de los 
Bonos, este podrá emitir y ofrecer nuevos Bonos hasta por un valor nominal igual al monto

[...]

los bienes dados en fideicomiso consistan en una combinación de dinero en efectivo, 
valores registrados ante la Superintendencia del Mercado de Valores y/o derechos reales 
de hipoteca y anticresis, el valor en conjunto de tales bienes inmuebles y/o muebles deberá 
ser equivalentes a por lo menos ciento veinticinco por ciento (125%) del saldo insoluto a 
capital de los Bonos emitidos y en circulación no cubierto por los demás bienes dados en 
fideicomiso consistentes en dinero. 

(f) A opción del Emisor, los Bonos de cualquier serie podrán ser redimidos total o parcialmente,

[...]

(Panamá, República de Panamá) 

Notas a los estados financieros consolidados 

45 

Emisión 2006 
(a) Los Bonos se emitirán bajo un programa rotativo en el cual el saldo a capital de los Bonos 

emitidos y en circulación en un solo momento no podrá exceder de Doce Millones de 
balboas (B/.12,000,000).  En la medida en que el saldo a capital de los Bonos se reduzca, 
se podrán emitir nuevos Bonos hasta un valor nominal igual a capital reducido.  Los Bonos 
se cancelarán dentro de 10 años contados a partir de la fecha emisión de cada serie. Los 
Bonos emitidos tendrán un período de gracia para el pago de capital de hasta dos años.

[...]

tres años inclusive el año terminado el 31 de diciembre de 2024. 

La tarifa general del Impuesto sobre la Renta (ISR) aplicable a las personas jurídicas es del 
25%. 

La Ley No. 8 de 15 de marzo de 2010, requiere que toda persona jurídica que devengue 
ingresos en exceso a un millón quinientos mil balboas (B/.1,500,000) determine como base 
imponible de dicho impuesto, la suma que resulte mayor entre: (a) la renta neta gravable 
calculada por el método tradicional establecido en el Código Fiscal y la renta neta gravable que 
resulte de aplicar al total de ingresos gravables, el cuatro punto sesenta y siete por ciento